Số 29 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 3

THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 124/2006/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 8 năm 2006

QUYẾT ðỊNH
Về việc sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quy chế ñấu thầu kinh doanh

khai thác và quản lý chợ loại 2 và 3 trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh ñược

ban hành theo Quyết ñịnh số 216/Qð-UB ngày 16 tháng 9 năm 2004

của Ủy ban nhân dân thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 93/2001/Nð-CP ngày 12 tháng 12 năm 2001 của Chính

phủ về phân cấp quản lý một số lĩnh vực cho thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị ñịnh số 02/2003/Nð-CP ngày 14 tháng 01 năm 2003 của Chính

phủ về phát triển và quản lý chợ;

Xét ñề nghị của Sở Thương mại tại Tờ trình số 5302/STM-TMDV ngày 06

tháng 12 năm 2005, Văn bản số 3307/STM-QLTMDV ngày 01 tháng 8 năm 2006 về

bổ sung một số ñiều quy ñịnh về chỉ ñịnh thầu chợ loại 3 của Quy chế ñấu thầu kinh

doanh khai thác và quản lý chợ loại 2 và 3 trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh, của

Sở Tư pháp Tờ trình số 4947/STP-VB ngày 30  tháng 12 năm 2005 và ý kiến Thường

trực Ban chỉ ñạo Cải cách hành chính ngày 25 tháng 7 năm 2006,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quy chế ñấu thầu kinh doanh khai thác và

quản lý chợ loại 2 và 3 trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết ñịnh

số 216/2004/Qð-UB của Ủy ban nhân dân thành phố ngày 16 tháng 9 năm 2004 như sau:

4 CÔNG BÁO Số 29 - 31 - 8 - 2006

1. ðiều 3 ñược sửa ñổi như sau:

“ðiều 3. ðối tượng tham gia ñấu thầu

ðối tượng tham gia ñấu thầu kinh doanh khai thác và quản lý chợ theo Quy chế

này bao gồm các doanh nghiệp ñược thành lập, ñăng ký kinh doanh và hoạt ñộng

theo quy ñịnh của pháp luật.”

2. ðiều 4 ñược sửa ñổi, bổ sung như sau:

“ðiều 4. Phương thức ñấu thầu:

4.1. ðấu thầu rộng rãi:

Phương thức ñấu thầu kinh doanh khai thác và quản lý chợ loại 2 và 3 ñược

thực hiện công khai, bình ñẳng. ðối tượng dự thầu phải ñược Hội ñồng xét chọn thầu

chợ ñánh giá có ñủ ñiều kiện và năng lực dự thầu. Trong trường hợp các ñối tượng

dự thầu có tổng số ñiểm bằng nhau thì ưu tiên cho doanh nghiệp, tổ chức tại quận,

huyện nơi có chợ ñấu thầu.

Việc mở thầu và ñánh giá hồ sơ dự thầu chỉ ñược tiến hành khi có tối thiểu ba

nhà thầu tham gia nộp hồ sơ dự thầu. Trường hợp có ít hơn ba nhà thầu tham gia dự

thầu, giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện xem xét, quyết ñịnh cho phép kéo

dài thời ñiểm ñóng thầu nhằm tăng thêm hồ sơ dự thầu hoặc cho phép mở thầu ñể

ñánh giá hồ sơ dự thầu ñã nộp.

4.2. Chỉ ñịnh thầu:

Riêng ñối với chợ loại 3, có quy mô nhỏ, dưới 100 tiểu thương hoặc dưới 100

ñiểm kinh doanh, nếu sau khi có Thông báo mời thầu mà không có ñối tượng tham

gia ñấu thầu nào nộp hồ sơ dự ñấu thầu thì Hội ñồng xét chọn thầu ñề nghị Chủ tịch

Ủy ban nhân dân quận - huyện chỉ ñịnh thầu.”

1. Bổ sung ðiều 7a sau ðiều 7 với nội dung sau:

“ðiều 7a. Quy trình chỉ ñịnh thầu:

7.a.1. Quy trình chỉ ñịnh thầu ñối với trường hợp quy ñịnh tại khoản 4.2 ðiều 4

gồm các bước:

- Chuẩn bị các yêu cầu ñối với chợ ñấu thầu (tương tự hồ sơ mời thầu);

- Gửi yêu cầu ñối với chợ ñấu thầu tới nhà thầu;

- ðánh giá sự ñáp ứng và thương thảo trực tiếp với nhà thầu;

- Thẩm ñịnh kết quả chỉ ñịnh thầu;

Số 29 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 5

- Phê duyệt nội dung chỉ ñịnh thầu;

- Thông báo kết quả lựa chọn nhà thầu;

- Thương thảo hoàn thiện hợp ñồng;

- Phê duyệt và ký kết hợp ñồng.

7.a.2. Chuẩn bị các yêu cầu ñối với chợ ñấu thầu theo nội dung tương tự như

quy ñịnh tại khoản 7.2 ðiều 7 về hồ sơ mời thầu.

7.a.3. Gửi yêu cầu ñối với chợ ñấu thầu, ñánh giá sự ñáp ứng của nhà thầu

tương tự quy ñịnh tại khoản 7.3, 7.4 ðiều 7. Sau khi ñánh giá sự ñáp ứng của nhà

thầu ñối với gói thầu, Hội ñồng xét chọn thầu sẽ thương thảo trực tiếp với nhà thầu

về các yêu cầu ñối với chợ ñấu thầu ñể chọn ra ñối tượng ñược chỉ ñịnh thầu.

7.a.4. Sau khi ñã chọn ñối tượng chỉ ñịnh thầu, Hội ñồng xét chọn thầu trình Ủy

ban nhân dân quận - huyện thẩm ñịnh kết quả chỉ ñịnh thầu và phê duyệt nội dung

chỉ ñịnh thầu.

7.a.5. Sau khi Ủy ban nhân dân quận - huyện phê duyệt nội dung chỉ ñịnh thầu,

Hội ñồng xét chọn thầu chợ thông báo kết quả lựa chọn nhà thầu và mời nhà thầu

ñến thương thảo hoàn thiện hợp ñồng, phê duyệt và ký kết hợp ñồng.”

2. ðiều 11 ñược bổ sung thêm khoản 11.6 như sau:

“11.6. Ủy ban nhân dân quận - huyện chỉ ñịnh thầu ñối với các trường hợp quy

ñịnh tại ðiều 4.”

3. ðiều 13 sửa ñổi, bổ sung như sau:

“ðiều 13. - Nhiệm vụ, quyền hạn của doanh nghiệp, tổ chức trúng thầu quản lý

chợ và doanh nghiệp, tổ chức ñược chỉ ñịnh thầu.”

4. ðiều 14 ñược sửa ñổi, bổ sung như sau:

“Hướng dẫn các ñối tượng dự ñấu thầu, các doanh nghiệp, tổ chức ñược chỉ ñịnh

thầu, các ñơn vị thuộc quận, huyện quản lý thực hiện ñúng các quy ñịnh của Quy chế

ñấu thầu kinh doanh khai thác và quản lý chợ loại 2 và 3 trên ñịa bàn thành phố. Có

trách nhiệm chính trong việc tổ chức ñấu thầu các chợ loại 2 và 3 trên ñịa bàn quận -

huyện, và chỉ ñịnh thầu ñối với các trường hợp quy ñịnh tại ðiều 4, ñồng thời thực

hiện công tác quản lý hành chính Nhà nước ñối với các chợ sau khi ñã giao thầu.”

ðiều 2. Sở Thương mại có trách nhiệm chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Cục

Thuế thành phố, Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở Nội vụ có kế hoạch triển khai hướng dẫn

6 CÔNG BÁO Số 29 - 31 - 8 - 2006

Ủy ban nhân dân quận - huyện thực hiện; ñồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát nhằm

thực hiện tốt Quyết ñịnh này.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày kể từ ngày ký.

ðiều 4. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Thương mại, Giám ñốc Sở Kế hoạch và ðầu tư, Giám ñốc Sở Tài

chính, Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Y tế, Cục trưởng Cục Thuế thành phố,

Trưởng Ban chỉ ñạo Cải cách hành chính thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận -

huyện, Thủ trưởng các Sở ngành thành phố, các tổ chức, cá nhân liên quan có trách

nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tín